
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ  АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

                    ОКРУГА  ГОРОД СЛАВГОРОД АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

 

П Р И К АЗ 

 

01 апреля  2025г.                                                                                                        № 221  

г. Славгород 

 

Об итогах Дней образования  

руководящих и  педагогических работников  

образовательных организаций 

  

           В целях комплексного обеспечения процесса непрерывного профессиональ -

ного образования педагогов, трансляции лучшего управленческого и педагогичес -

кого опыта работников дошкольного, общего и дополнительного образования  26 и 

27 марта 2025 г. проведены в муниципальном округе город Славгород Алтайского края 

Дни образования по теме «Эффективные управленческие и педагогические практики 

дошкольного, общего и дополнительного образования: достижения  и инновации»  

(далее – «Дни образования»). 

 

           На основании вышеизложенного, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить итоги Дней образования (приложение 1). 

2 Наградить : 

2.1.Дипломами руководителей и педагогов образовательных организаций за 

активное участие в распространении  успешных управленческих и педагогических 

 практик; 

2.2.  Благодарственными письмами Комитета по образованию администрации  

муниципального  округа город  Славгород Алтайского края   (далее– «Комитет  по  

образованию»)  руководителей предметных муниципальных учебно – методичес - 

ких объединений  за содействие в развитии  и методическом сопровождении 

педагогических работников муниципального округа город Славгород Алтайского 

края (приложение 2). 

3.Разместить на официальном сайте Комитета по образованию информацию об 

итогах Дней образования. 

4. Опубликовать в сборнике «Дни образования -2025» работы  руководителей и 

 педагогов, отличающиеся актуальностью, новизной, практической значимостью. 

5. Объявить благодарность Теобальт О.И., директору МБОУ «СОШ № 10»,  

Кучинской Т.Г., директору школы №15 за создание благоприятных условий для 

проведения  Дней образования. 

6. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций:   

6.1.Теобальт О.И. (МБОУ «СОШ №10»), Кучинской Т.Г. (МБОУ «СОШ №15») 

объявить благодарность педагогам, принявшим активное участие в  проведении 

Дней образования. 

       6.2.Ткаченко Е.Е. (МБОУ «СОШ №13») объявить благодарность  Придущен- 



ко Д.Ю., учителю физической культуры,  Кучинской Т.Г. (МБОУ «СОШ №15») 

объявить благодарность Дорогановой А.В., учителю начальных классов, за  ак-

тивное участие в проведении  пленарной части первого Дня  образования. 

7. Контроль исполнения приказа возложить на заведующего городским методи-  

ческим кабинетом Комитета по образованию Адам Н.Л. 

 

 

Председатель Комитета                                                        О.С. Тараненко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Адам Наталья Львовна 

5-17-86 (254) 



 

                                                                           Приложение 1                                                       

                                                                           к приказу Комитета по образованию                                                                         

                                                                           администрации муниципального округа                                                                      

                                                                           город Славгород Алтайского края. 

                                                                           от 01. 04. 2025  №  221 

 

Итоги  Дней образования 

 

     В целях комплексного обеспечения процесса непрерывного профессиональ – 

ного образования педагогов, трансляции лучшего управленческого и педагогичес-

кого опыта работников дошкольного, общего и дополнительного образования 

Комитетом по образованию 26 и 27 марта .2025 г. проведены Дни образования, 

посвященные Году защитника Отечества. 

           В рамках Дней образования  на базе МБОУ «СОШ №10» состоялись 

заседания предметных муниципальных учебно – методических объединений по 

теме «Эффективные управленческие и педагогические практики дошкольного, 

общего и дополнительного образования: достижения и инновации» и на базе 

МБОУ «СОШ №15» - Фестиваль инновационных практик.  

          В первом Дне  образования  приняли участия 250 педагогических 

работников.  

          На пленарной части мероприятия  Кучинская Т.Г., директор школы №15,  

представила результаты  трехлетней работы региональной инновационной площад-

ки по теме «Роль инновационной деятельности в профессиональном развитии педа-

гога», Минусенко Т.В., заместитель директора Селекционной средней общеобразо -

вательной школы,  распространила опыт работы по проекту «Откроем край вместе 

с русским географическим обществом», Лукьяненко Н. Ю., заведующий филиалом  

МБДОУ «Детский сад №43» - «детский сад №40», ознакомила с  опытом работы по 

 теме «Обеспечение условий для инклюзивного образования воспитанников дошко-

льного образования».  

           После пленарного заседания  состоялась работа 16 методических площадок, 

на которых обсуждались актуальные вопросы образования.  48 педагогов 

поделились опытом работы.  

           Второй День образования – Фестиваль инновационных практик.         

           В работе 22  площадок приняли участие 167 педагогов образовательных 

организаций: МБОУ ДО «Центр творчества детей и молодѐжи» , МБДОУ «Детский 

сад № 43»  и его филиалы,  МБОУ «СОШ №15», МБОУ « СОШ №10»,  МБОУ 

«СОШ № 13», МБОУ «Лицей № 17», МБОУ  «Селекционная СОШ».   

          На Фестивале 34 педагога транслировали свой инновационный опыт в  фор-

мах: мастер - класс, тренинг - практикум, педагогическая мастерская, практикум по 

применению современных технологий обучения и воспитания, выставочная экспо -

зиция. 

Сводная таблица участия педагогов ОО   

в инновационных практиках второго Дня образования 

 
Участники фестиваля Всего участников Спикеры Участники 

инновационных 

площадок 

МБОУ «СОШ №10» 38 6 32 



МБОУ «СОШ №13» 19 1 18 

МБОУ «СОШ №15» 43 8 35 

МБОУ «Лицей №17» 16 4 12 

МБОУ 

«Славгородская 

СОШ» 

7 0 7 

МБОУ «Селекционная 

СОШ» 

12 1 11 

МБОУ«Покровская 

СОШ» 

3 0 3 

МБОУ «Семѐновская 

СОШ» 

1 0 1 

МБОУ ДО «ЦТДМ» 7 3 4 

МБДОУ «Детский сад 

№43» с филиалами 

18 5 13 

Методические 

экспозиции 

3 6 167 

Комитет по 

образованию 

3 0 3 

ИТОГО 167 34 133 

 

           Участники Дней образования отметили высокий уровень подготовки и 

проведения методических и инновационных площадок по обмену опытом работы. 

           Эффективные  практики рекомендованы для использования в образователь -

но - воспитательном  процессе. 

           Эффективный опыт работы руководителей и педагогов будет опубликован в 

сборнике «Дни образования – 2025». 
 

                                                                                 Приложение 2                                                       

                                                                           к приказу Комитета по образованию                                                                         

                                                                           администрации муниципального округа                                                                      

                                                                           город Славгород Алтайского края. 

                                                                           от 01.04.2025  №  221 

 

Распространение опыта работы  на методических площадках 

 первого Дня образования 

Дипломы 

 
№ 

п/п 

Ф.И.О. выступающего Тема опыта 

1. Кучинская Т. Г., директор МБОУ 

«СОШ № 15» 

«Роль инновационной деятельности в 

профессиональном развитии педагога» 

2. Минусенко Т.В., заместитель 

директора по УВР МБОУ 

«Селекционная СОШ 

«Откроем край вместе с русским 

географическим обществом» 

 

3. Лукьяненко Н,Ю., заведующий 

филиалом  МБДОУ «Детский сад №43» 

- «детский сад №40» 

«Обеспечение условий для 

инклюзивного образования 

воспитанников дошкольного 

образования» (из опыта работы) 

4.  Бекк О.А., музыкальный руководитель 

МБДОУ «Детский сад №43» 

 

«Музыкальные праздники и развлечения 

как средство нравственно –

 патриотического воспитания 



дошкольников» 

5. Гиберт Л.И., воспитатель структурного 

подразделения МБОУ «Знаменская 

СОШ» 

«Учимся играть в шахматы» 

 

6. Шипулина Л.Ю., Ильиных Н.С., 

воспитатели  МБДОУ «Детский сад 

№43» 

 

«Использование  технологии «Кроссенс» 

посредством проектной деятельности с 

детьми и их родителями» 

7. Ерошенко  С.Д., Огородник С.П., 

воспитатели МБДОУ «Детский сад 

№43» 

 

«Семейные традиции как форма  работы 

с  семьями воспитанников» 

8. Спесивцева Е.М., Розенфельд О.В., 

воспитатели МБДОУ «Детский сад 

№43» 

 

«Игры в шахматы как средство развития 

интеллектуальных способностей детей 

дошкольного возраста» 

 

9. Ромакер А.М., инструктор по 

физической культуре,  Курбакова О.П., 

старший воспи -татель  филиала 

МБДОУ «Детский сад №43» - «детский 

сад № 41» 

 

«Использование консоли «Xbox360 

Microsoft» и системы «Kinekt» в 

образовательной деятельности ДОО» 

10. Рычко Н.Н., Подвигина Д.А., 

Радушинская В.В., воспитатели  

филиала МБДОУ «Детский сад №43» - 

«детский сад №33» 

 

«Использование игровой технологии в 

математическом развитии старших 

дошкольников» 

 

11. Егорьева Л.Н., Подручная В.Н., 

Шеллер И.А., воспитатели филиала 

МБДОУ «Детский сад №43» - «детский 

сад №33» 

«Семейные ценности и традиции как 

основа воспитания детей дошкольного 

возраста» 

 

12. Гайдар Н.С., учитель – логопед,  

Лир М. Г.,учитель – логопед, 

Ахтаржанова Р.Т., учитель - 

дефектологфилиала МБДОУ «Детский сад 

№43» - «детский сад №41» 

«Прием «кластер» в работе учителя – 

логопеда с родителями дошкольников»    

13. Чекменева Л.Д., учитель – логопед 

МБДОУ «Детский сад №43» 

«Речевое развитие детей от рождения до 

полутора лет» 

14. Пискунова А.Н., воспитатель, Чилина 

К.В., старший воспитатель филиала 

МБДОУ «Детский сад №43» - «детский 

сад №40» 

«Применение QR – кода в 

образовательном прстранстве ДОУ» 

15. Мороз Ю.А., учитель-дефектолог 

МБОУ «СОШ №15» 

 

«Использование нейропсихологических 

игр и упражнений в работе учителя – 

дефектолога» 

 

16. Пивина И.С., учитель – логопед 

филиала  МБДОУ «Детский сад №43» - 

«детский сад №33» 

 

«Использование цифровых 

технологийдля повышения родительской 

компетенции в вопросах речевого 

развития детей 5-6 лет» 

17. Сиротенко Л.И.,учитель - логопед 

филиала МБДОУ «Детский сад №43» - 

«Дидактические коррекционные игры из 

бросового материала» 



«детский сад «Колосок». 

18. Назаренко Ольга Геннадьевна, учитель 

физики МБОУ «Лицей №17» 

 

«Типичные ошибки и затруднения 

учащихся на ОГЭ по физике, приемы 

коррекции», 

 

19. Спесивцева В.В., педагог – психолог 

МБОУ «СОШ №15», руководитель 

МУМО педагогов – психологов и 

социальных педагогов 

Аукцион педагогических идей 

«Сопровождение детей с ОВЗ и детей-

инвалидов» 

 

20. Федулова С.В., МБДОУ «Детский сад 

№43»; 

 

«Формирование психологической готов- 

ности ребѐнка к обучению в школе» 

21. Кривко Н.В., педагог дополнительного 

образования МБОУ ДО «ЦТДМ» 

«Клубная деятельность как оптималь -

ная форма работы с детьми из семей, 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации» 

 

22. Штырклова О.В., учитель музыки 

МБОУ «СОШ №15». 

«Развитие чувства нравственности и 

патриотизма на уроках музыки и во 

внеурочной деятельности» 

23. Строзенко М.Н., учитель физической 

культуры МБОУ «Славгородская 

СОШ», руководитель МУМО  учителей 

физической культуры и ОБЗР 

«Актуальные проблемы формирования 

культуры здоровья учащихся» 

24. Колесникова Ю.В., учитель начальных 

классов МБОУ «СОШ №15» 

«Мнемотехника: что такое, упражнения, 

приемы» 

25. Смирнова Н.Ю., учитель начальных 

клас-сов МБОУ «СОШ №15» 

«Методы и приѐмы создания положи –

тельной мотивации как средства повы-

шения качества образования» 

26. Амѐнова Н.В., учитель начальных 

классов МБОУ «СОШ №10» 

«Использование приѐмов мнемотехники 

на уроках русского языка в начальных  

 классах» 

27. Костюченко С.Г., учитель труда 

(техноло -гии) 

«Особенности реализации проектной 

деятельности при изучении 

инвариантных модулей учебного 

предмета «Труд (технология)» 

28. Хажиахметова Н.А., учитель истории 

и обществознания МБОУ «Лицей №17» 

«ГИА как ресурс повышения качества 

историко-обществоведческого 

образования» 

29. Герт Е.Ю., учитель английского языка 

МБОУ «СОШ №10» 

 

Использование цифровых технологий в 

проектной деятельности учащихся» 

 

30. Кран Е.А., учитель английского языка 

МБОУ «Лицей №17» 

 

«Использование инновационных 

технологий на уроках с целью 

повышения мотивации к изучению 

английского языка» 

 
31. Череш Александр Михайлович, учитель 

немецкого языка МБОУ «Славгородская 

СОШ» 

«Использование нестандартных форм, 

методов и приемов в изучении немецкого 

языка»« 

32. Горбатенко Валентина Иосифовна., 

учитель немецкого языка  филиала МБОУ 

«Здоровьесберегающие технологии на 

уроках немецкого языка» 



«Славгородская СОШ» - «Архангельская 

ООШ» 

 

Проведение инновационных практик второго Дня образования 

Дипломы 

 
№п/п Форма  трансляции опыта Тема инновационного 

опыта 

ФИО, должность, 

место работы 

выступающего 

1. Экспозиция  «Приемы формирования 

читательской грамотности                  

на уроках/занятиях разных 

учебных предметов» 

 

Никитина Елена 

Вячеславовна, 

учитель русского 

языка и 

литературы 

МБОУ «СОШ № 

15» 

2. Мастерская диссеминации 

опыта для педагогических и 

руководящих работников ОО 

 «Взаимодействие разных 

групп детей класса для 

улучшения микроклимата в 

учебном процессе» 

 

Лебедева Татьяна 

Михайловна,  

учитель 

начальных 

классов МБОУ 

«СОШ № 15» 

3. Мастер-класс для 

педагогических и руководящих 

работников ОО 

 «Разрешение конфликтных 

ситуаций в  коллективе» 

 

Коноваленко 

Анжелика 

Владимировна, 

социальный 

педагог МБОУ 

«СОШ № 15» 

4. Практикум для учителей 

разных учебных предметов, 

воспитателей 

«Чемпионат по 

функциональной 

грамотности», учитель 

начальных классов МБОУ  

Лисицкая Ирина 

Викторовна,, 

учитель 

начальных 

классов МБОУ 

«СОШ № 15» 

5. Мастер-класс для 

педагогических и руководящих 

работников ОО 

«Ресурсное состояние 

педагога как важный 

фактор профилактики 

профессионального 

выгорания» 

 

Спесивцева Вера 

Васильевна, 

педагог-психолог 

МБОУ «СОШ № 

15» 

6. Педагогическая мастерская для 

педагогических и руководящих 

работников ОО 

«Формирование 

благоприятного 

психологического климата в 

классном коллективе через 

реализацию программы по 

развитию личностного 

потенциала» 

 

Беликова Юлия 

Алексеевна, 

библиотекарь, 

учитель ОДНКНР 

МБОУ «СОШ № 

15» 

7. Практикум для учителей 

разных учебных предметов, 

воспитателей 

«Чек-лист для развития 

критического мышления на 

уроках/занятиях разных 

учебных предметов» 

Чунковская 

Марина 

Владимировна, 

учитель 



 английского языка 

МБОУ «СОШ № 

15» 

8. Практикум для классных 

руководителей 

 «Роль семейного общения 

в профилактике 

девиантного поведения 

ребенка» 

Бергер Елена 

Иосифовна, 

учитель химии, 

классный 

руководитель 9 

класса 
9. Презентация опыта работы  

МБДОУ «Детский №43» 

 «Организация сетевого 

взаимодействия в условиях 

ресурсного Центра  по 

совершенствованию 

профессиональных 

компетенций педагогов ДОО 

в поддержке родительских 

инициатив». 

Блейхер Жанна  

Андреевна, 

заведующий, 

Слипаченко Галина 

Владимировна, 

заместитель 

заведующего, 

Шило Людмила 

Александровна, 

старший 

воспитатель, 

Гартман Ольга 

Владимировна, 

воспитатель 

10. Тренинг-практикум «Семья-Ребѐнок-Школа» Дороганова  

Александра 

 Владимировна,  

учитель 

начальных 

классов 

МБОУ «СОШ 

№15» 

11. Педагогическая мастерская  «Роль классного 

руководителя в процессе 

воспитания и личностного 

роста обучающихся» 

Кран Екатерина 

Анатольевна, 

учитель 

иностранного языка 

МБОУ «Лицей 

№17» 

12. Мастер-класс по изготовлению 

поделки из глины «Лошадка» 

 «Роль инновационной 

деятельности в 

профессиональном развитии 

педагога» 

Петрова Рита 

Васильевна, 

педагог 

дополнительного 

образования, 

ЦТДМ 

13. Мастер – класс для педагогов 

 

 «Изготовление поделок из 

синельной проволоки 

«Чудесные превращения» 

 

Веремей Ирина 

Владимировна, 

Щурская Ирина 

Андреевна, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

МБОУ ДО  

« ЦТДМ» 

14. Практикум  «Потенциалы развития 

медицинского центра 

«Пульс». 

Тиллиман 

Анастасия 

Владимировна, 



учитель химии 

МБОУ «СОШ 

№10» 

 

15. Экспозиция  «Предпрофильное 

и профильное обучение 

на основе сетевого 

взаимодействия» 

Чекмарева Галина 

Владимировна, 

заместитель 

директора по УВР 

МБОУ «СОШ 

№10» 

16. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мастер-класс 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Использование элементов 

театрализованной 

деятельности в коррекционно-

развивающей работе с детьми 

ОВЗ» 

 

 

 

 

 

Шведко Яна  

Анатольевна, 

педагог – психолог; 

Литвинова Ирина 

Павловна., учитель-

дефектолог; 

Якина  Мария 

Викторовна , 

учитель –логопед  

МБОУ «СОШ 

№10»  

 

17. Мастер-класс «Инновационные приемы и 

методы на уроках русского 

языка и литературы» 

Алфѐрова Лилия 

Викторовна, 

учитель русского 

языка и литературы 

МБОУ «Лицей 

№17» 

18. Мастер-класс  «Тимбилдинг  как средство 

создания комфортной 

образовательной и 

воспитательной среды в 

коллективе» 

Городничева 

Анастасия 

Олеговна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Лицей 

№17» 

19. Практикум «Формирование 

функциональной 

математической грамотности 

у младших школьников» 

Коренѐк Светлана 

Юрьевна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Лицей 

№17» 

20. Педагогическая мастерская  «Современные 

педагогические технологии в 

дополнительном образовании 

естественных дисциплин. 

Теория и практика» 

Коропатова 

Светлана 

Александровна, 

учитель химии 

МБОУ «Лицей 

№17» 

21. Практико-ориентированное 

занятие 

«Возможности 

использования цифровых 

образовательных платформ 

в работе учителя» 

Пегусова Марина 

Сергеевна, 

учитель 

информатики 

МБОУ 

«Селекционная 

СОШ» 

22. Мастер-класс  «Особенности 

логопедической работы с 

Кострица Наталья 

Раульевна, 



детьми с нарушениями 

зрения в условиях 

логопункта  ДОО» 

учитель-логопед 

филиала МБДОУ 

«Детский сад № 

43» -«детский сад 

№ 40» 

 

Состав руководителей предметных  МУМО 

 

 Благодарственные  письма  

 
№ 

п/п 

Наименование  Ф.И.О. руководителя, должность,  

место работы 

1. МУМО учителей английского языка Поготовка Ирина Николаевна, учитель 

английского языка МБОУ «СОШ №15» 

2. МУМО воспитателей ДОО Махлова Валентина Николаевна, воспитатель 

филиала МБДОУ «Детский сад №43» - 

«детский сад №40 

3. МУМО учителей ЕНД (биология, химия, 

география) 
Ягунова Наталья Вячеславовна, учитель 

биологии МБОУ «СОШ №15» 

4. МУМО  учителей  русского языка и 

литературы 

Никитина Елена Вячеславовна, учитель 

русского языка и литературы  МБОУ «СОШ 

№15» 

5. МУМО  учителей математики Евграшина Наталья Васильевна, учитель 

математики МБОУ «Лицей №17» 

6. МУМО учителей - логопедов Чекменева Лариса Давидовна, учитель – 

логопед МБДОУ «Детский сад №43» 

7. МУМО музыкальных руководителей 

ДОО 

Серикова Татьяна Викторовна, музыкальный 

руководитель филиала МБДОУ «Детский сад 

№43» - «детский сад № 40» 

8. МУМО учителей начальных классов Зенюк Наталья Владимировна, учитель 

начальных классов МБОУ «СОШ №13» 

9. МУМО учителей труда (технологии) Костюченко Светлана Генриховна, 

учитель труда (технологии ) МБОУ «СОШ 

№15» 

10. МУМО учителей  физической 

культуры и ОБЗР 

Строзенко Марина Николаевна, учитель 

физической культуры и ОБЗР МБОУ 

«Славгородская СОШ» 

11. МУМО учителей  истории и 

обществознания 

Николюк Ядвига Петровна, учитель 

истории и обществознания МБОУ «СОШ 

№13» 

12. МУМО молодых  педагогов  Чекмарѐва  Галина Владимировна, 

заместитель директора по УВР МБОУ 

«СОШ №10» 
13. МУМО педагогов – психологов и 

социальных педагогов 

Спесивцева Вера Васильевна, педагог – 

психолог МБОУ «СОШ №15» 

14. МУМО  учителей физики и ИКТ Бабанина Наталья  Анатольевна, учитель 

физики МБОУ «СОШ №15» 

15. МУМО школьных библиотекарей Беликова Юлия Алексеевна, школьный 

библиотекарь МБОУ «СОШ №15» 

16. МУМО заместителей директора по 

воспитательной работе и классных 

руководителей 

Сингач Ирина Андреевна, и.о. директора 

МБОУ «Лицей № 17» 

 


		2025-04-29T08:56:30+0700
	Тараненко Оксана Станиславовна




